
رشد ۴۸ درصدی پرداخت تسهیلات 
به شرکت‌های دانش بنیان

براساس داده‌های منتشر شده از سوی بانک مرکزی، تسهیلات پرداختی 
از سوی شبکه بانکی به شرکت‌های دانش بنیان در پایان مهر ماه سال جاری 

نسبت به مدت مشابه در سال گذشته ۴۷.۷ درصد رشد داشته است.
طبق آمار و داده‌های منتشر شده از سوی بانک مرکزی، در هفت ماهه 
ابتدای سال جاری، شبکه بانکی کشور به دو هزار و ۱۳۴ شرکت دانش بنیان 
)در قالب ۱۲ هزار و ۹۱۲ فقره( تسهیلاتی به ارزش ۱۸۹.۱ همت )هزار میلیارد 
تومان( پرداخت کرده که نسبت به مدت مشابه در سال ۱۴۰۲ معادل ۴۷.۷ 
درصد افزایش داشته است.براساس این آمار در ماه قبل از این گزارش )یعنی 
شهریور ماه ۱۴۰۳( شبکه بانکی کشور به یک هزار و ۹۹۸ شرکت دانش بنیان، 
۱۵۹.۹ هزار میلیارد تومان در قالب ۱۰ هزار و ۷۹۳ فقره تسهیلات پرداخت 
کرده است که نشان از رشد ۵۲.۸ درصدی پرداخت تسهیلات در قیاس با مدت 

مشابه در سال گذشته دارد. 
براساس داده‌های فوق، در مهر ماه امسال، شبکه بانکی به ۸۰۱ شرکت 
دانش بنیان )در قالب دو هزار و ۱۲۰ فقره( تسهیلاتی به ارزش ۳۱.۳ همت 
پرداخت کرده که نسبت به مهر ماه سال گذشته )۱۴۰۲(، معادل ۷۸.۸ درصد 

رشد داشته است.
گفتنی است؛ میزان تفاوت در ارقام تعداد شرکت‌های دانش بنیان دریافت 
کننده تسهیلات به این علت است که برخی از این شرکت‌ها ممکن است طی 
بازه‌های زمانی، چند فقره تسهیلات دریافت کرده باشند.این در حالی است 
که شبکه بانکی، در مهر ماه سال گذشته )۱۴۰۲(، به ۷۵۰ شرکت دانش 
بنیان، ۱۷.۵ هزار میلیارد تومان در قالب یک هزار و ۶۷۹ فقره تسهیلات 
پرداخت کرده است. همچنین، در مهر ماه سال جاری، بانک‌های غیر دولتی با 
۸۲.۷ درصد از سهم کل، بیش‌ترین سهم شبکه بانکی از پرداخت تسهیلات به 
شرکت‌های دانش بنیان را به خود اختصاص داده‌ و سهم بانک‌های دولتی از 

پرداخت این تسهیلات، ۱۷.۳ درصد از کل است.
گفتنی است؛ میزان رشد در پرداخت تسهیلات از سوی شبکه بانکی کشور 
به شرکت‌های دانش بنیان در تیرماه سال جاری ۶۳ درصد، در مرداد ماه ۶۵ 
درصد، در شهریور ماه ۵۲ درصد و در نهایت در مهر ماه سال جاری ۴۷.۷ 

درصد در قیاس با مدت مشابه در سال گذشته بوده است.

دلیل گرانی گوجه فرنگی اعلام شد

معاون برنامه‌ریزی و امور اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی با تاکید بر اینکه 
ممنوعیت صادرات گوجه به هیچ کشوری را نداریم، اظهار کرد: اکنون مسئله 
گواهی از مبدا مطرح است که باید یک گواهی صادر شود که این محصولات 

کجا تولید می‌شود و برای صادرات تایید شود. 
اکبر فتحی درباره مسئله ممنوعیت صادرات گوجه و محصولات کشاورزی به 
عراق و دیگر کشورها اظهار کرد: صادرات گوجه به هیچ مقصدی ممنوع نشده 
است و الان مسئله گواهی از مبدا مطرح است که باید یک گواهی صادر شود 
که این محصولات کجا تولید می‌شود و براز صادرات تایید شود. در ستاد تنظیم 
بازار درباره این موضوع بحث داشتیم که گواهی از مبدا را سازمان حفاظت و 
معاونت‌های تخصصی و همچنین جهاد کشاورزی در مزرعه دهند.به گزارش 
ایسنا، وی افزود: همانطور که گوجه گلخانه‌ای گواهی از مبدا دارد و مشکلی 
برای آن ایجاد نمی‌شود. محصولات مزرعه‌ای که در فضای باز تولید می‌شوند 
گواهی از مبدا ندارند و در حال طی کردن این فرایند هستنو که گواهی از مبدا 
داشته باشند و محصولاتی که به لحاظ کیفیت، استاندارد کشور هدف را رعایت 

کرده‌اند صادر شوند.
فتحی تاکید کرد: ما در فصلی از سال قرار داریم که به لحاظ شرایط جوی، 
گوجه فرنگی‌های شمال غرب کشور دچار سرمازدگی و عدم کیفیت شده‌اند 
و بخش اندکی از  تولیدات جنوب وارد بازار می‌شود بنابراین باید بازار داخل 
نیز تامین شود.وی درباره گرانی گوجه در بازار گفت: این گرانی‌ها به دلیل 
کمبود عرضه است. گوجه فرنگی گلخانه‌ای ما صادر می‌شود و حالا گوجه‌های 
گلخانه‌ای که وارد بازار می‌شوند به دلیل بالا بودن هزینه‌های تمام شده گوجه 
گلخانه‌ای، با قیمت بالاتر عرضه می‌شود.معاون برنامه‌ریزی و امور اقتصادی 
وزارت جهاد کشاورزی در پایان تصریح کرد: تولید گوجه در مناطق سردسیر تا 
نیمه اول آذرماه دچار کمبود می‌شود و فقط در استان فارس، بخشی از تولیدات 
فضای آزاد را داریم و پس از ۱۵ آذرماه و با توجه به اقدامات انجام شده در 
زمینه گواهی از مبدا، محصولات صادرات محور ماه کمتر شده و بیشتر در بازار 

داخل عرضه می‌شوند و مشکل کمبود و گرانی حل می‌شود.

اهمیت تدوین نقشه راه تجارت ایران و روسیه

معاون ارتقای کسب‌وکارهای بین‌المللی سازمان توسعه تجارت ایران با اشاره 
به اهمیت تدوین نقشه راه ایران و روسیه، صنعت ریلی تجهیزات پزشکی، دارو 

و صنعت نساجی را به‌عنوان مزیت‌های ایران برای روسیه دانست.
به گزارش سازمان توسعه تجارت ایران، »صادق قنادزاده« امروز )پنجشنبه( 
در نشست برنامه اقدامات عملی برای نقشه راه همکاری‌های مشترک ایران و 
روسیه اظهار داشت: روسیه یکی از اصلی‌ترین شرکای راهبردی ما محسوب 
می‌شود؛ همچنین تحولات اخیر بین‌المللی دو کشور را به هم نزدیک کرد و 
عضویت ایران در بریکس و شانگهای گره‌های کاری ایران و روسیه را بیشتر 
کرده است.این مسئول، ایران و روسیه را دو بازیگر اصلی در بحث اقتصاد و انرژی 
در منطقه و جهان دانست.قنادزاده با بیان اینکه سطح روابط عالی دو کشور 
میزان حجم مناسبات در همه شمول را توسعه داده است، گفت: رفت‌وآمد 
مقامات عالی از جمله سفر نخست وزیر روسیه به ایران، حضور رئیس جمهور 
ایران در اجلاس بریکس و امضای موافقت‌نامه تجارت آزاد ایران و اوراسیا، نشان 
می‌دهد که اراده و عزم جدی برای افزایش سطح مناسبات تجاری بین دو کشور 
ایجاد شده است.معاون ارتقای کسب‌وکارهای بین‌المللی سازمان توسعه تجارت 
ایران ادامه‌داد: هدف از برگزاری این نشست این است که همه بازیگران موانع 
و مشکلات در بخش خود را بیان کنند تا در نهایت یک طرح جامع برای ارائه 
به مقامات عالی رتبه کشور تدوین شود؛ به بیان دیگر ما تلاش داریم که در 
گام نخست، نقاط ضعف در روابط را شناسایی و در گام‌های بعدی برای حل و 
گره‌گشایی از آنها تلاش کنیم است تا این‌گونه موانع بر سر راه توسعه تجارت 
برداشته شود.به گفته وی، نقشه راه ایران و روسیه اسفند ۱۴۰۱ امضا شده 
است، این برنامه ۱۴ فصل دارد و در برخی موضوعات توافق انجام شده است؛ با 
این حال در برخی موارد دیگر همچنان نیازمند کار هستیم.قنادزاده بیان‌داشت: 
مزیت‌های ایران در بخش‌های صنعت ریلی، تجهیزات پزشکی، دارو و صنعت 
نساجی است تلاش خواهیم کرد که مشکلات زیرساختی را برطرف کنیم و 
بدون تردید این نقشه راه خلاهایی در مسیر تجارت را برطرف و زمینه‌ها و 

بستر توسعه مناسبات تجاری را فراهم خواهد کرد.

بانک مرکزی

کشاورزی 

تجارت 

واردات گوشت ۴ برابر شد
مدیرعامل اتحادیه دام سبک گفت: بنابر آمار حدود 
۱۲۶ هزارتن گوشت گرم و منجمد وارد شده که نسبت به 

سال قبل ۴ برابر رشد داشته است.
به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، افشین صدردادرس 
گفت: براساس آمار گمرک در ۶ ماهه نخست سال حدود 
۱۲۶ هزارتن گوشت گرم و منجمد  با ارزش حدود ۷۳۹ 
میلیون و ۹۰۰ هزار دلار برای گوشت ارز هزینه شده که 
نسبت به مدت مشابه سال قبل ۴ برابر رشد داشته است 
که براین اساس نباید کمبودی در عرضه داشته باشیم.به 
گفته او، وضعیت بازار گوشت به گونه‌ای است که تولید 
داخل  با قیمت واقعی به دست مصرف کننده نمی‌رسد.

صدردادرس در گفت و گو با باشگاه خبرنگاران جوان ادامه 
داد: گوشت قرمز در سفره مردم، به معنای امنیت غذایی 
است، از این رو تجدیدنظر در سیاست‌گذاری‌ها با هدف 
برگرداندن گوشت قرمز به سفره مردم باید انجام شود.

مدیرعامل اتحادیه دام سبک افزود:  با توجه به افزایش 
۴ برابری واردات، علت کمبود گوشت در مغازه‌ها به نبود 
نظارت  بر می گردد چراکه شنیده‌ها حاکی از آن است 
که این گوشت‌ها در خارج از شبکه توزیع می‌شود که با 
اصلاح سیاست‌های نظارتی این مشکلات مرتفع می شود.

به گفته او، بنابر آمار قیمت هرکیلو بره نر ۵۰ کیلویی از 
۳۲۰ هزارتومان ابتدای سال به ۲۶۰ تا ۲۷۰ هزارتومان 
کاهش یافته است.صدردادرس گفت: علی رغم شرایط 
مساعد تولید دام و افزایش حجم واردات گوشت قرمز، اما 
قیمت گوشت در بازار افزایش معناداری داشته  که این امر 

کاملا غیرطبیعی است.

اعلام قیمت تمام ‌شده 
هر متر مسکن ملی 

معاون وزیر راه‌وشهرسازی گفت: روند اجرای نهضت 
ملی مسکن از ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان شروع می‌شود.

شهرام ملکی معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیر عامل 
شرکت عمران شهرهای جدید در خصوص  بسته شدن 
پرونده مسکن مهر پردیس گفت: وظیفه ما  این است که 
اجازه ندهیم پروژه‌های نهضت ملی مسکن  و مسکن مهر 
تعطیل شوند و روند اجرایی کار در دستور کار است ، ما 
این شرایط را با جلسات منظمی که خانم وزیر در سطح 
ملی می‌گذارند دنبال می‌کنیم.ملکی همچنین در خصوص 
قیمت تمام شده هر متر مربع پروژه نهضت ملی مسکن به 
باشگاه خبرنگاران جوان گفت: روند اجرای این پروژه‌ها از 
دو میلیون و دویست هزار تومان  شروع شده است.معاون 
وزیر راه و شهرسازی  بیان کرد: قیمت تمام شده  هر متر 

مربع برای نهضت ملی مسکن ۱۰ میلیون تومان است .

ثبت یک میلیون و ۹۲ هزار درخواست 
در سامانه پنجره واحد زمین

سامانه پنجره واحد زمین خدماتی مانند تعیین حدود 
اراضی روستایی، تغییر کاربری اراضی زراعی و باغی و 
صدور مجوز تاسیس شهرک‌های صنعتی را ارائه می‌دهد. 
بر اساس آخرین آمار، این سامانه ۷۵۸ هزار و ۸۸ کاربر 
دارد که تاکنون بیش از یک میلیون و ۹۲ هزار درخواست 

را به ثبت رسانده‌اند.
به گزارش ایرنا، سامانه »پنجره واحد مدیریت زمین« 
اردیبهشت ۱۳۹۷ به عنوان یکی از ۲۳ پروژه اولویت‌دار 
دولت الکترونیک مطرح و متولی ایجاد آن از وزارت جهاد 
کشاورزی به سامان فناوری اطلاعات منتقل شد. پس از 
حدود ۱.۵ سال، در دی‌ماه ۱۳۹۸ برنامه اجرایی پروژه 
استقرار سامانه پنجره واحد زمین توسط سازمان اداری و 
استخدامی کشور تصویب و ابلاغ شد.این سامانه ابتدا به 
شکل آزمایشی در استان‌های اصفهان و زنجان و در مهرماه 
۱۴۰۲ خدمت‌رسانی سامانه در همه استان‌های کشور آغاز 

شد.

آغاز پیش فروش 
بلیت‌ قطارهای مسافری آذرماه 

پیش فروش بلیت‌ قطارهای مسافری برای آذر ماه، از 
روز جاری )۲۶ آبان ماه( آغاز می‌شود.

به گزارش روابط عمومی راه آهن جمهوری اسامی 
ایران، پیش فروش بلیت برای بازه آذر ماه در همه محورها 
)مسیرهای رفت تا تاریخ ۳۰ آذر و مسیرهای برگشت تا 
یکم دی(، از ساعت ۹ تا ۱۱ صبح روز شنبه )۲۶ آبان 
ماه( از طریق سکوهای مجاز فروش اینترنتی بلیت آغاز 
می‌شود.پیش فروش حضوری بلیت‌های این بازه زمانی نیز، 
از ساعت ۱۱ تا ۱۳ روز شنبه )۲۶ آبان ماه( از طریق مراکز 
مجاز فروش حضوری انجام می‌شود.لازم به ذکر است از 
ساعت ۱۳ روز شنبه به بعد، به صورت هم‌زمان پیش فروش 
ادامه خواهد داشت.هموطنان برای کسب اطلاعات بیشتر 
می‌توانند به صورت شبانه‌روزی با سامانه اطلاع‌رسانی 
راه‌آهن به شماره ۰۲۱۵۱۴۹ تماس بگیرند یا به پایگاه 

اینترنتی rai.ir مراجعه کنند.

سکه بهار آزادی
 ۵۰۰ هزار تومان ارزان شد

قیمت هر قطعه سکه طرح جدید روز پنجشنبه 24 
آبانماهدر بازار طلای تهران با کاهش ۵۰۰ هزار تومانی 
نسبت به روز قبلی )چهارشنبه( به ۴۹ میلیون و ۹۵۰ هزار 
تومان رسید. به گزارش ایرنا، قیمت هر قطعه سکه طرح 
قدیم در روز پنجشنبه نسبت به روز قبلی خود با کاهش 
۶۰۰ هزار تومانی در نرخ، ۴۷ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان 
داد و ستد شد.همچنین قیمت نیم‌سکه در روز پنجشنبه با 
کاهش ۱۳۸ هزار تومانی، به ۲۵ میلیون و ۵۵۰ هزار تومان 
رسید.ربع‌ سکه هم در اینروز با کاهش ۲۱۴ هزار تومانی 
نسبت به روز سه شنبه ۱۵ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان و 
سکه یک گرمی با ۷۶ هزار تومان کاهش، هفت میلیون و 
۴۰۰ هزار تومان داد و ستد شد.همچنین پنجشنبه قیمت 
هر گرم طلای ۱۸ عیار در بازار تهران با کاهش ۶۵ هزار 
تومانی نسبت به روز چهارشنبه، به چهار میلیون و ۲۹۲ 
هزار و ۷۰۰ تومان رسید.برپایه این گزارش، بهای هر انس 
طلا در بازارهای جهانی با کاهش ۵۲ دلاری به ۲ هزار و 

۵۴۸ دلار رسید.

اخبار کوتاه

بازار 
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گروه اقتصادی - عباس قاری: پسته 
ایران همچون فرش و زعفران و چندین 
محصول کشاورزی ایران در کل دنیا 
منحصر بفرد هستند و جزو مزیت‌های 
صادراتی کشورمان محسوب می‌شوند. 
اما متاسفانه طی سال‌های اخیر جایگاه 
پیدا  تنزل  اقلام  این  ایران در صادرات 
کرده است که در بسیاری از محصولات 
صادراتی از رتبه اول خارج شده‌ایم 
اگرچه در تولید این محصولات فعلا 

رتبه‌های نخست از آن ایران است. 
به گزارش »مردم سالاری«، چندین سال 
است که پسته ایران محکوم به پاس نکردن 
استانداردهای بهداشتی اروپا برای مصرف 
در این قاره سبز شده است . پسته ایران به 
200 کشور دنیا صادر می‌شود که از 140 
هزار تن محصول صادراتی پسته، 7 هزار و 
500 تومان به اتحادیه اروپا صادر می‌شود. 
مرکز آمار اروپا )یورو استات( از صادرات ۳۴ 
میلیون یورویی پسته ایران به اروپا در سه 
ماهه نخست ۲۰۲۴ خبر داد که این رقم با 
رشد ۱۷ درصدی نسبت به مدت مشابه سال 
قبل مواجه شده است.صادرات پسته ایران 
به اتحادیه اروپا در سه ماهه نخست سال 
میلادی گذشته ۲۹ میلیون یورو اعلام شده 
بود. ایران پس از آمریکا دومین صادرکننده 
پسته به اروپا در سه ماهه نخست ۲۰۲۴ 
بوده است. صادرات پسته آمریکا به اتحادیه 
اروپا در این دوره ۲۴۳ میلیون یورو بوده 
است. عضو هیات مدیره انجمن پسته با بیان 
اینکه قرار بود صادرات پسته ایران به اتحادیه 
اروپا به دلیل آلوده بودن، لغو شود، اعلام کرد 
که با پیگیری‌های صورت گرفته، اتحادیه 
اروپا به صادرکنندگان پسته شش ماه دیگر 

مهلت داد.
مظفر محمدی، ضمن اعام این خبر، 
اظهار کرد: اتحادیه اروپا شش ماه دیگر به 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان پسته ایران 
مهلت داد تا در راستای بهبود کیفیت 
پسته و رفع آلودگی آفلاتوکسین، اقدامات 
لازم را انجام دهند. وی افزود: اتحادیه 
اروپا حدود یک سال پیش هشدارهایی را 
درباره امکان ممنوعیت ورود پسته ایران 
به اتحادیه اروپا داده بود که متأسفانه به 
نظر می‌رسد به دلیل برخی سهل‌انگاری‌ها 
اقدامات لازم برای رفع آلودگی‌ها و بهبود 
کیفیت پسته تولیدی صورت نگرفت تا آنجا 
که از طرف اتحادیه اروپا اعلام شود به‌زودی 
این ممنوعیت، اجرایی خواهد شد. وی 
تصریح کرد: پسته یک محصول ملی است 
و صادرات آن برای ایران اهمیت بالایی دارد. 
بنابراین نباید اجازه دهیم که خدشه‌ای به 

روند صادرات آن وارد آید. 

البته در یک سال گذشته ورود 
خودروسازان به عرصه صادرات پسته 
اختالات زیادی در روند صادرات این 
محصول به وجود آورده است چراکه آنها 

تخصص لازم را در این حوزه ندارند و باعث 
شدند پسته ایران به قیمت‌هایی پایین‌تر از 
بهای جهانی در بازارهای صادراتی عرضه 
شود و برای همین صادرکنندگان واقعی 
پسته را در روند قیمت‌گذاری با چالش روبه‌رو 
کردند. این فعال اقتصادی خاطرنشان کرد: 
به دنبال انتشار تصمیم اتحادیه اروپا مبنی 
بر جلوگیری از ورود پسته به اروپا، انجمن 
پسته، اتحادیه خشکبار، وزارت کشاورزی و 
وزارت امور خارجه شروع به رایزنی کردند و 
امکان ملاقات یک ساعته‌ای در مقر اتحادیه 
اروپا فراهم شد و متناسب با آن تلاش 
کردیم تا مهلتی گرفته شود تا اقدامات لازم 
در راستای بهبود کیفیت تولیدات پسته، 
اجرای آزمایش‌های حرفه‌ای‌تر و اصلاح 
در روش‌های انبارداری، نگهداری و ارسال 
محموله‌های پسته انجام شود.عضو هیات 
نمایندگان اتاق ایران افزود: خوشبختانه 
اتحادیه اروپا شش ماه دیگر مهلت داد تا 
بتوانیم اصلاحات لازم را در رابطه با محصول 
پسته انجام دهیم. امیدوارم از این فرصت 
بهترین بهره را ببریم و اجازه ندهیم بازارهای 
صادراتی کشور در شرایط تحریم از بین برود.

خودروسازان متهم
 به بدنام کردن

 برند پسته و خرمای ایران
رئیس کمیسیون توسعه صادرات اتاق 
بازرگانی استان کرمان معتقد است، چون 
خودروسازان شناخت کافی از محصول پسته 
و خرما ندارند، بدترین و بی‌کیفیت‌ترین 
پسته و خرما را صادر می‌کنند و بازارهای 
جهانی را از دست می‌دهیم و برند پسته و 

خرما ایران را بدنام می‌کنند.
رئیسه  سیامک شهریاری، عضو هیات 
اتحادیه صادرکنندگان خشکبار ایران  
آلودگی پسته‌های صادراتی ایران به سم 
قارچی افلاتوکسین را تائید کرد و توضیح 
داد: متاسفانه وزارت جهاد کشاورزی در 
واکنش به اخطار اتحادیه اروپا عملکرد 
مطلوبی نداشته و پاسخ قانع‌کننده‌ای به 
آنها نداد. ضمن اینکه خیلی دیر پاسخ 
داد و اتحادیه اروپا هم اعلام کرد که از 
تاریخ ۱۸ نوامبر )۲۸ آبان( اجازه واردات 
پسته ایران را نمی‌دهد، با این حال وزارت 
کشاورزی در این زمینه اطلاع‌رسانی نکرد تا 
اینکه اتحادیه صادرکنندگان خشکبار ایران 

حدود دو هفته پیش از این موضوع آگاهی 
پیدا کرد و اکنون رئیس اتحادیه به همراه 
یک متخصص آزمایشگاهی به اروپا سفر 
کرده‌اند و در نشست‌های گوناگون به طرف 
اروپایی قول دادند شرایطی را فراهم کنند 
که رضایت اتحادیه برای تداوم خرید پسته 
از ایران جلب شود، اتحادیه اروپا اعلام کرده 
این آخرین فرصتی است که به ایران داده 
می‌شود تا بتواند مانع افزایش افلاتوکسین 
در محصول پسته‌ شود.وی افزود: در نهایت 
بخش خصوصی خود اقدام به حل این 
مشکل کرد و وزارت کشاورزی اقدام مقتضی 
را در این زمینه انجام نداد. این در حالی است 
که اتحادیه جلسات گوناگونی در این زمینه 
با وزارتخانه داشت و واکنش وزارت جهاد 
کشاورزی این بود که در برابر این ایرادگیری 
اتحادیه اروپا صادرات پسته ایران را به این 
ایجاد  می‌کند.شهریاری  ممنوع  منطقه 
افلاتوکسین را برآمده از فرآوری نادرست و 
برداشت دیرهنگام پسته دانست و تاکید کرد: 
وزارت کشاورزی باید به این امر ورود کند و 

مانع این خطاها شود. 
صادرات ۵ درصد از کل محموله 

پسته صادراتی ایران به اتحادیه اروپا 
بر اساس این گزارش، معاون امور باغبانی 
وزیر جهاد کشاورزی اختلاف فنی بر سر 
پروتکل‌های بهداشتی را عامل برگشت ۱۶ 
محموله از ۲۲۶ محموله پسته صادر شده به 
اتحادیه اروپا اعلام کرد و گفت: پنج درصد از 
کل محموله پسته صادراتی ایران به اتحادیه 

اروپا صادر می شود.
محمدمهدی برومندی روز چهارشنبه ۲۳ 
آبان ۱۴۰۳ اخبار مطرح شده در رسانه‌ها و 
فضای مجازی را کلی دانست و افزود: ۷۵۰۰ 
تن معادل پنج درصد از میزان کل پسته 
صادراتی ایران به اتحادیه اروپا صادر می‌شود.
معاون امور باغبانی وزیر جهاد کشاورزی 
اظهار داشت: از سه میلیون هکتار باغات 
ایران، ۶۲۰ هزار هکتار زیر کشت پسته رفته 
است و از این میزان ۳۰۰ الی ۳۵۰ هزار تن 

پسته تولید می‌شود.
وی با اشاره به میزان صادرات پسته 
به اتحادیه اروپا در مقایسه با کل صادرات 
این محصول به سایر کشورها تصریح کرد: 
سالانه نزدیک به ۱۴۰ هزار تن پسته کشور 
صادر می‌شود که از این رقم ۷ هزار و ۵۰۰ 

تن سهم اتحادیه اروپا است.برومندی پسته 
را ارزشمندترین محصول صادراتی ایران 
نامید و گفت: صادرات این محصول تا ۱.۵ 
میلیارد دلار ارزآوری در سال عاید کشور 
کرده است و امسال هم با وجود قطعی برق 
چاه‌های کشاورزی و تعلیق در تولید، پسته 
استحصالی از رقم قابل قبول برخوردار است.
وی افزود: صادرات هر محصول تابعی از 
پروتکل‌ها و برنامه اقدام مورد توافق طرفین 
است و در صادرات پسته به اروپا هم از این 
قاعده تبعیت شده است و همه محصولات 
صادراتی گواهی سلامت را از سازمان غذا و 

دارو دریافت کرده‌اند.
معاون وزیر جهاد کشاورزی ۲۶ مورد از 
صادرات ۲۲۶ محموله پسته به اتحادیه اروپا 
را دارای اشکال دانست و اظهار داشت: در ۶ 
ماهه اول سال ۲۰۲۴ میلادی ۲۲۶ محموله 
پسته به وزن ۵ هزار تن با گواهی سلامت 
سازمان غذا و دارو به اروپا صادر شده است و 
فقط ۲۶ مورد از آن اخطار بهداشتی دریافت 

کرده است.
وی درمورد بررسی اخطارها به محض 
دریافت، گفت: از ۲۶ اخطار ثبت شده، هفت 
فقره مربوط به یکی از کشورهای همسایه 
و سه مورد مربوط به فروشگاه‌های اتحادیه 
اروپا بوده که به حساب ایران ثبت شده است.
برومندی افزود: پاسخ همه موارد فوق از 
طریق وبیناری و مکاتبات وزارت امور خارجه 

به اتحادیه اروپا ارائه شده است.
معاون امور باغبانی وزیر جهاد کشاورزی 
اخطارهای مربوط به پسته صادراتی ایران 
را به دلیل اختلاف نظر فنی بهداشتی دو 
طرف اعلام کرد و گفت: برای رفع این 
اختلاف، نظرات خود را از طریق سفیر ایران 
در بروکسل به اروپا اعلام کرده‌ایم و انتظار 
می‌رود موارد اختلافی ظرف روزهای آتی 

مرتفع شود.
در صادرات پسته، کشورهایی مانند آمریکا 
و ترکیه اخطارهایی دریافت کرده‌اند و بخشی 
از مسایل در صادرات محصولات کشاورزی 
مربوط به این موارد است و کشورهای مقصد 
محموله مورد نظر را برای بررسی و ارزیابی 
به کشور مبدا مرجوع می‌کنند.پسته ایران به 
۲۰۰ کشور دنیا صادر می‌شود و از ۱۴۰ هزار 
تن محصول صادراتی پسته، ۷۵۰۰ تن به 

اتحادیه اروپا صادر می‌شود.

رصد بازار برخی کالاهای اساسی در 
۲۴ آبان ۱۴۰۳ نشان می دهد، هر دست 
کله و پاچه گوسفندی ۸۷۰ هزار تومان 
به فروش می رسد در حالی که هر کیلو 
گرم گوشت قرمز بین ۶۸۰ تا ۸۶۰ هزار 

تومان متغیر است.
به گزارش خبرنگار مهر، رصد هفتگی 
برخی کالاهای اساسی در ۲۴ آبان ۱۴۰۳ 
انجام شد.در بازار گوشت قرمز قیمت کله و 
پاچه روند افزایشی دارد به طوری که امروز 
نرخ هر دست کله و پاچه گوسفندی ۸۷۰ 
هزار تومان بوده که تقریباً با یک کیلو گرم 
گوشت ران گوسفندی با قیمت ۸۶۰ هزار 
تومان برابری می‌کند.نرخ گوشت گوسفند در 

قصابی‌های سطح شهر )مناطق مرکزی( هر 
کیلو گرم بین ۶۸۰ )قسمت شقه و راسته( 
و ۸۶۰ هزار تومان )قسمت ران( عرضه 
می‌شود؛ ضمن اینکه این گوشت به عنوان 
گوشت بره به فروش می‌رسد در حالی که 
برای خریدار، مشخص نیست گوشت در حال 
فروش با این قیمت بالا مربوط به بره جوان 
است یا میش. یا این گوشت برای گوسفند 

است یا بز.
ممنوعیت واردات برنج در فصل برداشت و 
کاهش حجم برنج‌های خارجی سبب شده تا 
نرخ آن در بازار نوسان بسیاری داشته باشد. 
سال گذشته دولت مبادرت به توزیع برنج 
هندی با هر کیلو گرم ۳۵ تا ۳۸ هزار تومان 

می‌کرد که عدم تأمین آن در سال جاری، 
بازار را نابه‌سامان کرده است.از سوی دیگر، 
ابتدا سال هر کیلو گرم برنج ایرانی بسته 
بندی با کیفیت بالا ۱۲۳ هزار تومان خرید 
و فروش می‌شد و این عدد امروز با افزایش 
حدود ۱۴ درصدی به ۱۴۰ تا ۱۵۰ هزار 
تومان )بسته به برند( رسیده است. البته این 
برنج بدون بسته بندی با مبلغ هر کیلو گرم 
۱۲۰ هزار تومان هم در بازار قابل خرید است 
)قیمت درج شده در جدول( که سال گذشته 
بین ۸۸ تا ۱۲۰ هزار تومان نوسان قیمتی 
داشت.همچنان عرضه خامه پاکتی و کره 
حیوانی قطره چکانی انجام می‌شود؛ ضمن 
اینکه اقلام تنظیم بازار مثل پنیر سفید یو 

اف ۴۰۰ گرمی در فروشگاه‌های زنجیره‌ای 
موجودی ندارد.در بازار گوشت سفید هم نرخ 
هر کیلو گرم گوشت مرغ حدود ۹۶ هزار 
تومان بوده در حالی که وزیر جهاد کشاورزی 
در حاشیه جلسه روز گذشته هیأت دولت 
عنوان کرده بود گوشت مرغ زیر ۹۲ هزار 
تومان است.گفتنی است؛ تمام قیمت‌ها به 
هزار تومان و برای وزن‌های نوشته نشده یک 

کیلو گرم است.
گفتنی است؛ حبوبات ۱۵ درصد، مرغ ۱۴ 
درصد و تخم مرغ ۱۴ درصد، غلات ۸ درصد، 
مواد پروتئینی ۶۳ درصد، قند ۱۰ و شکر ۸ 
درصد ارزان‌تر در میادین و بازارهای میوه و 

تره بار به فروش می‌رسد.

رصد بازار برخی کالاهای اساسی نشان می‌دهد 

قیمت کله‌وپاچه گوسفندی از گوشت قرمز پیشی گرفت

مهلت ۶ ماهه اتحادیه اروپا برای بهبود کیفیت پسته صادراتی ایران

چرا پسته ایران دیگر خندان نیست؟

کنترل انتظارات و نرخ ارز، راهکار اصلی کاهش تورم تشدید ناترازی انرژی به دلیل عدم سرمایه‌گذاری 
بر اساس یافته‌های مرکز پژوهش اتاق ایران، تورم فعلی ایران چندان ریشه 

پولی ندارد و کنترل انتظارات و نرخ ارز مهم‌ترین چالش کاهش تورم است.
مرکز پژوهش اتاق بازرگانی ایران در نخستین گزارش از سلسله گزارش‌های »تحلیل 
اقتصاد ایران« عنوان کرد که تورم فعلی ایران چندان ریشه پولی ندارد و کنترل انتظارات 
و نرخ ارز مهمترین چالش در زمینه تورم ایران است.این گزارش ضمن بررسی تجربه 
کشورها در کنترل تورم، به تحلیل پدیده تورم در ایران و چرایی آن می‌پردازد؛ نگاه برنامه 

هفتم به تورم را تحلیل و در نهایت راهکارهایی را جهت مهار تورم ارائه می‌دهد.
در باب برنامه هفتم و مسئله تورم باید گفت، اگرچه در ظاهر این برنامه به مسئله تورم 

پرداخته است، اما نگاه حاکم بر آن نگاه پولی به مسئله تورم است. 
در واقع فرض بر این است که با مدیریت نقدینگی و برخی اصلاحات در نظام بانکی 
و بودجه دولت نقدینگی و به تبع آن تورم را کنترل کرد؛ این در حالی است که تورم 
فعلی ایران چندان ریشه پولی ندارد و کنترل انتظارات و نرخ ارز مهم‌ترین چالش کاهش 
تورم است. نکته قابل ذکر این است که با توجه به فشارهای وارده بر اقتصاد ایران به 
واسطه تحریم و انتظارات منفی و آسیب شدید تولید و سرمایه‌گذاری و از طرفی توفیق 
نه چندان موفق سیاست‌های کنترل نقدینگی، بهتر است در شرایط تحریم چندان روی 
سیاست‌های انقباضی شدید به خصوص در مورد اعتبارات و تسهیلات تمرکز نکرد و سعی 

نمود به جای آن با مدیریت تورم و ثبات تورم، تولید را به حرکت درآورد.
در شرایط فعلی اجرای سیاست‌های پولی و مالی می‌بایست ثبات تورم و نه چندان 
کاهش تورم را در اولویت قرار دهد و نمی‌توان انتظار داشت با اجرای برخی سیاست‌های 

پولی و مالی تورم کاهش قابل توجهی را تجربه کند.
اگر تحریم‌ها رفع شود سیاست‌های پیشنهادی مذکور می‌تواند تورم بلندمدت و 
ماندگار کشور را کاهش داده و آن را به سطوح تک رقمی سوق دهد. اما اگر تحریم‌ها رفع 
نشود، سیاست‌های مذکور بدون کاهش چندان در تورم بر تولید و سرمایه‌گذاری فشار 

وارد نموده و کشور هم تورم و هم رکود را تجربه خواهد کرد.

رئیس کنفدراسیون صادرات گفت: نبود سرمایه گذاری زیرساخت‌های برق 
در سال‌های گذشته همراه با تحریم‌ها، موجب تشدید شرایط ناترازی انرژی در 

کشور شده است.
»محمد لاهوتی« در گفت و گو با ایرنا در خصوص ناترازی انرژی در واحدهای صنعتی 
و تولیدی اظهار داشت: بی توجهی‌ها در گذشته منجر شده تا امروز شاهد تشدید ناترازی‌ها 
باشیم.وی افزود: مساله دوم در بحث ناترازی انرژی، موضوع نرخ دستوری در قیمتگذاری 
برق است که در سال‌های گذشته توسط دولت‌ها اتفاق افتاده است؛ این امر منجر شده 
است تا بخش خصوصی به این موضوع ورود نکند. عضو اتاق بازرگانی ایران با اشاره به 
شرایط بحرانی صنایع در حوزه ناترازی انرژی، گفت: وجود ناترازی‌ها نتیجه سال‌های 
گذشته است که امسال در تابستان شاهد بودیم که حجم تولید فولاد و صادرات آن 
کاهش یافت.وی عنوان کرد: ما اگر از قبل برای آینده برنامه ریزی می کردیم، امروز شاهد 
این نبودیم که دولت مجبور باشد برای مدیریت مصرف برق و گاز در کشور سیاست‌هایی 
اتخاذ کند که به ضرر بخش خصوصی باشد.لاهوتی با بیان اینکه راه اندازی نیروگاه‌های 
خورشیدی در کشورهای پیشرفته از دهه ۸۰ میلادی شروع شده است، گفت: کشورها 
با ساخت و راه‌اندازی نیروگاه‌های خورشیدی بر روی بام واحدهای تولیدی و مسکونی 
اقدام به سرمایه گذاری در این عرصه می کردند. وی بیان‌داشت: با نصب این نیروگاه‌ها و 
پنل‌های خورشیدی، واحدهای تولیدی نه تنها بابت برق هزینه ای پرداخت نمی کردند، 
بلکه به خاطر فروش برق مازاد، هزینه سرمایه گذاری نیز برایشان محسوب می شد.رئیس 
کنفدراسیون صادرات تاکید کرد: با توجه به اینکه شرایط محیطی و جغرافیایی کشور به 
گونه‌ای است که در بیشتر روزهای سال می توانیم از انرژی خورشیدی استفاده کنیم، باید 
از این ظرفیت در فضاهای مسکونی و صنعتی بهره ببریم، ضمن اینکه منجر به کاهش 
هزینه‌ها و افزایش درآمد در حوزه صنعت برق می شود. وی خاطرنشان‌کرد: در حال حاضر 
بسیاری از شهرک‌های صنعتی در مناطقی هستند که می توانند از طریق نیروگاه‌ها برق 

را تامین کنند، به شرطی که با سیاست‌ها و مشوق‌های دولتی مورد حمایت قرار گیرند.


